РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14 » января 2016 г.

                                                 № 12

с. Шелаболиха

Об утверждении плана работы КЧС и ПБ

 района  на   2016 год и  об  организации

 работы  по  обеспечению  безопасности

 людей, охраны  их жизни  и  здоровья в

 праздник «Крещения Господня».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», правилами охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденными постановлением Администрации Алтайского края от 10.07.2007 № 309, в целях предотвращения возникновения несчастных случаев на водоемах Шелаболихинского района, на основании части 2 статьи 56, Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план работы КЧС и ПБ Шелаболихинского района на 2016 год.
   2. Рекомендовать главам сельсовета, руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности, жителям района при планировании и проведении работ, связанных с действиями на покрытых льдом водоемах, неукоснительно соблюдать Правила охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденные постановлением Администрации Алтайского края от 10.07.2007 № 309.

3. Рекомендовать главе Шелаболихинского сельсовета:

         - обеспечить расчистку места проведения праздничного мероприятия на р. Обь;

          - совместно с Шелаболихинским инспекторским участком ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» определить место устройства Купели и установить Купель.

        4. Рекомендовать начальнику ОП по Шелаболихинскому району МО МВД России «Павловский» Стариенко С.А., главному врачу КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» Кирееву А.В., руководителю Шелаболихинского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» Дубакиной Ю.М. начальнику 82 ПЧ ФПС ФГКУ «18 ОФПС по Алтайскому краю» Бухареву С.А. во время проведения крещенского купания организовать дежурство своих сотрудников;

        - Шелаболихинский участок ГИМС с 10-00 до 19-00;

        - ОП по Шелаболихинскому району – дежурство сотрудника полиции во время массового купания с 12-00 до 15-00 /местное время/, патрулирование сотрудниками ГИБДД с 12-00 до 19-00 час;

- отдел Администрации района по делам ГО ЧС и МОБ работе, 82 ПЧ ФПС ФГКУ «18 ОФПС по Алтайскому краю», Шелаболихинский сельсовет -  с 10-00 до 19-00;

5. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

[image: image1.png]

Глава Администрации района                                                                 А.С. Тарасенко

2. Рекомендовать Главам сельсоветов, руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности, жителям района при планировании и проведении работ, связанных с действиями на покрытых льдом водоемах неукоснительно соблюдать Правила охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденные постановлением Администрации Алтайского края от 10.07.2007 № 309.

3. Рекомендовать Главам сельсоветов, в срок до 30.11.2014 года, реализовать мероприятия по обеспечению безопасности людей на водоемах в зимний период и в период ледостава:

принять нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории поселений, в осенне-зимний период 2014-2015 годов;

организовать работу по выставлению запрещающих знаков в местах вероятного выхода (выезда) людей на лед;

уточнить состав сил и средств на подведомственных территориях, участвующих в оказании помощи терпящим бедствие на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов;

провести необходимую профилактическую, разъяснительную и оперативную работу по недопущению несанкционированных работ и иных действий на покрытых льдом водоёмах;

          организовать совместные, с участковыми уполномоченными полиции и сотрудниками Шелаболихинского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю», патрулирование и рейды на подведомственных территориях в целях предотвращения выхода (выезда) на лед людей и техники.;

          обеспечить усиленный контроль за состоянием ледового покрова в местах традиционного подледного лова рыбы и выхода людей на лед.

          назначить лиц, ответственных за безопасность людей и составить графики контроля мест массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период.

          4. Рекомендовать Главам сельсоветов, совместно с заинтересованными хозяйствующими субъектами, в срок до 10.12. 2014 года подготовить и предоставить на проверку в Шелаболихинский инспекторский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» документальную и материальную базы соответствующих ледовых переправ в соответствии с Приказом ФДС РФ от 26.08.1998 № 228 «Автомобильные дороги общего пользования. Инструкция по проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ ОДН 218.010-98».

          5. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МОБ работы Администрации района:

          организовать через районную газету «Знамя Советов» и официальный сайт Администрации района работу по разъяснению населению района мер предосторожности и правил поведения в зимний период на покрытых льдом водоемах;

          оказывать методическую помощь Главам сельсоветов и заинтересованным хозяйствующим субъектам в подготовке документов на открытие и эксплуатацию ледовых переправ.

          6. Комитету Администрации района по образованию до 01.12.2014 года спланировать и организовать во всех общеобразовательных учреждениях района проведение занятий по мерам безопасности на водоёмах в зимний период с охватом 100% учащихся.

          7. Рекомендовать начальнику Отделения полиции по Шелаболихинскому району МО МВД России «Павловский» провести инструктаж занятия с участковыми уполномоченными полиции и организовать контроль за передвижением людей и транспорта на покрытых льдом водоёмах.

          8. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя Советов» и на официальном сайте Администрации района.

Приложение: План организационных и профилактических мероприятий по устройству и эксплуатации ледовых переправ на территории Шелаболихинского района в 2014-2015 гг., на 2 л., в 1 экз.

[image: image2.png]

Глава Администрации района
   А.С. Тарасенко

Приложение

к постановлению Администрации района

от « 28 » октября 2015 г.    № 524

ПЛАН

организационных и профилактических мероприятий по устройству и эксплуатации

ледовых переправ на территории Шелаболихинского района в 2015-2016 гг.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Определение (уточнение) мест организации ледовых переправ на территории Шелаболихинского района
	до 10.12.2015
	Отдел по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района; Отделение полиции по Шелаболихинскому району; Шелаболихинский инспекторский участок  ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю»; Главы сельсоветов (по согласованию).

	2.
	Организация учебно-методических мероприятий с Главами сельсоветов и членами комиссий по устройству и эксплуатации ледовых переправ
	до 15.12.2015
	Отдел по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района; Шелаболихинский инспекторский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» (по согласованию).

	3.
	Контроль за созданием и работой комиссий по устройству и эксплуатации ледовых переправ
	Постоянно

	КЧС Администрации района; отдел по делам ГОЧС и МОБ работы Администрации района; Отделение полиции по Шелаболихинскому району; Шелаболихинский инспекторский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» (по согласованию).

	4.
	Ведение разъяснительной работы с населением через районную газету «Знамя Советов» о мерах безопасности на льду.
	Постоянно

	Отдел по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района; Отделение полиции по Шелаболихинскому району; Шелаболихинский инспекторский участок ФКУ»Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» (по согласованию).

	5.
	Проведение профилактических занятий в учебных заведениях

Шелаболихинского района
	Постоянно

	Комитет Администрации района по образованию; отдел по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района;

Шелаболихинский инспекторский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» (по согласованию).

Заведующий отделом по делам ГОЧС

и МОБ работе Администрации района

      А.Н. Глухих